3 C.1.12.2.

4 C.1.12.6 pr.

5 C. 1 7.q .4.c.9.

sia sin haber cometido delito sino para huir de su esclavitud, si el dueño da caución de no hacerle daño, debe ser reconducido a él. En otro caso, el señor puede apoderarse de su siervo⁶.

La Partida 1.11.4 relaciona los delincuentes a quienes no les son aplicables el derecho de asilo en la iglesia recogida en las dos Partidas anteriores. Estos delincuentes que pueden ser sacados de las iglesias sin ningún impedimento son:

- los ladrones manifiestos de vías y caminos que andan matando y robando en ellos;
- los que de noche queman o destruyen viñas, árboles y mieses en los campos;
- los que matan o hieren en una iglesia o su cementerio con la intención de ampararse en ella;
- los que queman una iglesia o la quebrantan.

A continuación, esta ley 4 señala que quien contra el derecho de asilo descrito cometiera sacrilegio debe ser descomulgado hasta que enmiende su pecado porque no guardó la “honra que debie” a la santa iglesia. Y si forzó hombre u otra cosa sacándolo de la iglesia débelo devolver a ella sin daño y sin menoscabo alguno⁷.

6 X.3.49.6: “Inter alia quae nobis regalis providentia suis literis intimavit, quid de illis fieri debeat, qui maleficia perpetrantes confugiunt ad ecclesiam, ut pro reverentia sacri loci debitas poenas valeant evitare, sollicitate requisivit. Nos ergo, Tuis quaestionibus respondentes, iuxta sacrorum statuta canonum et traditiones legum civilium ita duximus in huiusmodi distinguendum, quod fugiens ad ecclesiam aut liber, aut servus existit. Si liber, quantumcunque gravia maleficia perpetraverit, non est violenter ab ecclesia extrahendus, nec inde damnari debet ad mortem vel ad poenam; sed rectores ecclesiarum sibi obtinere debent membra et vitam. Super hoc tamen, quod inique fecit, est alias legitime puniendus; et hoc verum est, nisi publicus latro fuerit, vel nocturnus depopulator agrorum, qui, dum itinera frequentata vel publicas stratas obsidet aggressionis insidiis, pro facinoris magnitudine, [quum et communem utilitatem impediatur, et nocere omnino molitur,] ab ecclesia extrahi potest, impunitate non praestita, secundum canonicas sanctiones. Si vero servus fuerit, qui confugerit ad ecclesiam, postquam de impunitate sua dominus eius clericis iuramentum praestiterit, ad servitium domini sui redire compellitur etiam invitus; alioquin a domino poterit occupari”.

7 Partidas 1.11.4; ed. *Real Academia de la Historia* (supra n.º. 1), 1, 374: “Amparamiento et seguridad deben haber los que fuyeren á la iglesia segunt dice en las leyes ante desta; pero homes hi ha que non deben ser amparados en ella, ante los pueden sacar ende sin caloña ninguna, asi como los ladrones manifiestos que tienen los caminos et las carreras, et matan los homes et los roban: et otrosi los que andan de noche, quemando ó destruyendo en otra manera qualquier las viñas et los árboles, et las mieses et los campos; et los que matan ó fieren en la iglesia ó en el cementerio afianzándose amparar en ella; et los que la queman ó la quebrantan. A todos los otros defiende santa iglesia que ninguno non les faga mal, segunt que desuso es dicho. Et qualquier que contra esto ficiese farie sacrilegio, et débenlo descomulgar fasta que faga emienda dello, porque non guardó á santa iglesia la honra que debie. Et si forzó home ó otra cosa sacándolo de la iglesia, débelo hi tornar sin daño et sin menoscabo ninguno”.